*\*Cochlaus in actis Lutheri.*

*Seditiones civium*

*Francofurti & Moguntia.*

*Cochlaus & Surrius hic.*

*Seditiones civium*

*Francofurti & Moguntia.*

*Cochlaus & Surrius hic.*

*Seditiones civium*

*Francofurti & Moguntia.*

*Cochlaus & Surrius hic.*

*Seditiones civium*

*Francofurti & Moguntia.*

*Cochlaus & Surrius hic.*

Sed nondum hîc finis fuit malorum, quæ ex malignis Lutheri suggestionibus in hunc annum inciderunt. Nam eodem illo tempore, quo prædicti rustici contra suos Dominos, etiam in urbibus depravati cives contra personas Deo sacras vehementer insurgere visi sunt: neque dubium est, quin divina profanâque omnia fuissent permixturi, nisi compressa rusticorum seditio etiam tumultus hujusmodi civicos feliciter enervâset. De Franckofurtensium ac Moguntinensium seditione, quarum utraque in Aprili contigit, videri potest Joannes Cochlaus. Quæ autem sequenti mense Monasterii Westphalorum contigit, hujusmodi ortum & pro-

progressum habuit. Lutheranam ibi doctrinam de superiore loco proposuerant quatuor Sacellani urbici, Lubertus Cansemius ad S. Martinum, Joannes Tantius ad S. Lambertum, Fridericus Reiningius ad B. Virginem trans aquas, & Joannes Vinchius ad S. Ludgerum: quibus etiam extra templum in privatis colloquiis egregiè assistebat Adolphus Clarenbachius, Ludimagister Martinianus, Coloniae postmodum combustus. Horum tumultuosis adhortationibus concitati cives, adversus Clerum & libertatem ejus conscripserunt leges triginta quatuor, quarum praecipua capita sunt haec: *Sede vacante, custodia castrorum Episcopali non sit in manu solius Capituli Majoris; sed etiam in manu unius è nobilitate, et unius è numero civium. Nullus è Clero sit immunis ab oneribus publicis. Collegia Canonicorum, etiam Ecclesiae Cathedralis, subjiciantur correctioni civium. Nullus è statu civico potestatem habeat legandi aliquid personis Ecclesiasticis, etiam ad sacra funebria et memorias anniversarias. Filii civium, ad Clericalem statum transaturi, bona hereditaria non queant aliis donare vel transcribere, quàm solis civibus. Ad Collegium Fratrum communis vitae\* nemo deinceps admittatur: iis, qui adhuc ibidem vivunt, suppeditentur omnia ad congruam sustentationem necessaria; reliqua vero convertantur in usus pauperum etc.* Has aliasque leges exoticas die vicesimâ sextâ Maji cum ingenti fremitu obtrudunt Magistratui ac Senatoribus urbis, comminantes iisdem extrema omnia, nisi leges istas à Capitulo Majoris Ecclesiae continuò recipi & consignari faciant. Mox etiam furore populi jubentur occludi portae, stringuntur gladii, coguntur ad plebis imperia Consules, adeuntur majoris Ecclesiae Canonici, propositoque mortis periculo legem populi admittunt, consentiunt, subscribunt: ac dein, tumultu paululum confopito, die primâ Junii, ab urbe se proripiunt. Interea Clerus minor, qui in urbe manserat, in id unum incumbibat, ut quatuor isti Sacellani, velut praecipui tumultuum praeteritorum incentores, dimoverentur à suis cathedralis. Et primò quidem Canonici Martiniani tentârunt illud in Sacellano suo Luberto Cansemio. Is enim omnis verecundiae immemor, tametsi antea conjugii fidem addixisset puellae perhonestae, quam stupraverat; alterius insuper haud parvi nominis virgunculæ pudicitiam sollicitaverat per literas amatorias, foedâ spurcitie ac turpitudine plenas. Quæ literæ cum in publico senatu praelectæ essent, ita commoverunt Senatorum animos, ut Collegio Martiniano quantocyus facultatem dederint, scelus istud ab officio & suggestu sacro detrudendi. Pari felicitate etiam Joannes Tantius à Pastore Lambertino, & Fridericus Reiningius à Decano Transaquensi, sacellanatibus suis exuti ac depulsi sunt: Vin-

Seditio urbis Monasteriensis, & ejus origo à praecognitionibus Lutheranis. *Kerfsenbroch in hist. Anabapt. ms. ad annum hunc & praecedentem.*

\*vulgò Fratres Herren.

Tumultus hic sedatur, depositis ab officio praedicatoribus. *Kerfsenbroich. loc. cit.*

ckio autem, ne quid ampliùs mutiret contra Catholicos, oblato alio pinguiore sacerdotio garrulum os facillimè clausum & obturatum est. His autem ab officio vel ab urbe pulsus, tota factio Lutherana quàm primùm concidit: ac decimo post mense non solum Cathedralis Ecclesiæ Canonici in urbem reversi (ut cives mutata mente jam iterum expetièrunt) sed etiam omnes legum priùs obtrusarum articuli solenni pacificatione aboliti & abrogati sunt.

Seditio civium Osnabrugensium, & eorum iniquissima aula contra Clerum & Capitulum Chron. Osnabr. ms. Chytræus l. 11. saxon. Hamelm. in hist. Ev. ren.

Non minori cum ferocia contra Clericos tumultuatum ac defæviturum est Osnaburgi: nam & ibi novæ libertatis Evangelica tuba jam insonuerat per Gerhardum Heckerum, Ordinis Augustiniani Monachum. Seditionis autem vexillum primus ibidem extulit Joannes de Oberg, civis Osnabrugensis: cui protinus accesserunt permulti alii, maximèque Joannes Ertmannus, Henricus Liirmannus, & (ut vulgò credebatur) etiam Otto Spikerus, ejusdem urbis Gogravius. Hi, cum audissent, Monasterienses tanta cum audacia adversus Clerum insurrexisse; eorundem exemplo moti judicârunt, sibi pariter aliquid audendum esse pro tuenda (ut vocabant) libertate Evangelica. Itaque his instigantibus, ultimâ die Maji, quæ tunc erat feria quarta ante Pentecosten, coacta est ingens multitudo plebis, effractæ Cathedralium Canonicorum ædes, direpta Clericorum bona, aliâque id genus plurima contra immunitatem Ecclesiasticam horribiles inter clamores gesta & attentata sunt, repugnantibus frustra Consulibus & Magistratu urbico, suorummet capitum non securis. Gravissimè hanc injuriam ac seditionem tulit Ericus Episcopus: jamque tales coquebat iras, quæ indubiè toti urbi extremam perniciem attulissent; nisi prudentior Magistratus ad mitigandum ipsius animum continuò deprecatores adhibuisset Gerhardum Abbatem Iburgensem, & alios viros eidem Antistiti non parùm caros. Horum intercessione tandem eò res deducta est, ut omisâ armorum vi, concordia & pacificationis ineundæ causâ amicabilem congressus fieret; in eoque per designandos arbitros ac mediatores, offensio tota quocunque meliore modo sopiretur. In hoc autem congressu, Bilefeldiæ die sextâ Augusti habito, à designatis mediatoribus, Philippo Erici Antistitis fratre, Philippo seniore Comite Waldecensi, Gerardo Abbate Iburgensi, ac Theodorico Lüningio satrapâ Ravensbergensi, cum utriusque partis consensu statutum est: *Primò*, ut urbs Osnabrugensis Erico Antistiti in satisfactionem offensæ pro multa solvat sex millia florenorum aureorum Rhenensium. *Secundò*, ut Joannis Obergii, velut primarii incentoris, poena relinquatur arbitrio Principis, qui illum vel supplicio capitis, vel bonorum suorum confiscatione punire poterit; ità tamen, ut ab ingressu

Ericus Episcopus gravissimas minas intendit urbi; sed paulò post iterum pacatur in tercessione Abbatis Iburgensis & aliorum. Chron. Osnabr. ms. Chytræus loc. cit.

Civitas multatur sex millibus aureorum: seditiosi puniuntur. Ex literis Archivi Cath. Eccl. Osnabr.

urbis a tiò, ut fuorum qui, ab Erico tetur aliique securè re serv hoc fer Philipp Theodo mus, ex una ratione cum ut post na quinto. In è vivis Luthere ejusde functu ad hunc rus cap potius, curam nibus l advers cælibi Hic L tandi, buit. proru die vi conju bienn (ut Co satione modi ingen

urbis ac Diocesis Osnabrugensis æternùm exclusus maneat. *Ter-*  
*tiò*, ut Magistratus Osnabrugensis alios factiosos pro quantitate  
 suorum delictorum puniat, excepto Ottone Spikero Gogravio:  
 qui, si hujusmodi seditionis particeps fuerit (utì refert suspicio)  
 ab Erico Antistite punietur eo modo, quo in alios reos animadver-  
 tetur ex parte Magistratùs. *Quartò*, ut Canonici Cathedrales  
 aliique Clerici, qui prædictæ seditionis causâ ab urbe profugerunt,  
 securè ac libere ad suas ædes reverti debeant &c. - - - Qua de  
 re servantur adhuc tabulæ publicæ, vernaculo sermone scriptæ,  
 hoc ferè initio & fine: *Nos Philippus Dei gratiâ Dux Brunsvicensis,*  
*Philippus senior Comes Waldecensis, Gerhardus Abbas Iburgensis, ac*  
*Theodoricus Lünig satrapa Ravensbergensis, profitemur ac palàm faci-*  
*mus, quòd in dissensionibus et inimicitiiis, inter Ericum Episcopum---*  
*ex una, et Magistratum urbemque Osnabrugensem ex altera parte ortis*  
*ratione seditionis ac violentiæ, contra Clerum Osnabrugensem usurpatæ,*  
*cum utriusque partis notitia et consensu statuerimus in hunc modum etc.*  
 - - - *Datum et actum Bilefeldiæ, Dominicâ post vincula Petri, anno*  
*post nativitatem Christi Domini nostri millesimo quingentesimo vicesimo*  
*quinto.*

Inter has urbium ac rusticorum seditiones, die quintâ Maji,  
 è vivis abiit Fridericus Dux & Elector Saxoniz: magnus quidem  
 Lutheri fautor & patronus; in eo tamen commendandus, quòd  
 ejusdem errores nunquam amplexus, & adhuc ritu Catholico de-  
 functus fuerit. Sic enim docet\* Chytræus, homo Lutheranus,  
 ad hunc annum ita scribens: *Dux Fridericus, sub quo docere Luthe-*  
*rus cœpit, nunquam videri voluit, immiscere se illius causæ, sed ostendit*  
*potiùs, Ecclesiasticas controversias commendare se Episcopis, ad quorum*  
*curam pertinerent. Ideo sinebat Theologos ea de re scriptis ac disputatio-*  
*nibus luctari inter se; catenus solum Luthero patrocinium præstans, ne*  
*adversariorum violentiâ opprimeretur.* Successit ei, velut improli &  
 cælibi, Joannes frater ejus, acatholicæ doctrinæ primus cultor.  
 Hic Luthero & aliis ejusdem farinae sociis, omnem agendi, mu-  
 tandi, reformandi, ac pervertendi libertatem in rebus Ecclesiæ tri-  
 buit. Atque ideo infrenis ille apostata in eam vitæ licentiam  
 proruit, ut (quod aliàs nunquam ausurus fuisset vivente Friderico)  
 die vicefinâ septimâ Junii præsentis anni sacrilego connubio se  
 conjunxerit cum sanctimoniali profuga Catharina de *Bore*, quæ  
 biennio abhinc è Nimicensi monasterio abducta, atque interim  
 (ut Cochleus\* asserit) *vagâ suâ inter scholares Wittenbergenses conver-*  
*satione generis communis effecta fuerat.* Præclarissimum inauditis hujus-  
 modi nuptiis epithalamium addidit Hieronymus Emserus, amœni vir  
 ingenii; interque alia, Lutheranorum personam agens ita\* cecinit:

Fridericus  
 Dux & Ele-  
 ctor Saxo-  
 niz mori-  
 tur Catho-  
 licè.

Chytræus  
 l. i. Saxon.  
 Successor  
 ejus & fra-  
 ter Joannes  
 Dux, plus  
 indulget  
 Luthero:  
 qui paulò  
 post uxore  
 ducit Ca-  
 tharinam  
 de *Bore*  
 Monialem  
 profugam.  
 Cochleus  
 in actis Lu-  
 theri.

Spond. ad  
 hunc ann.  
 \*Cochleus  
 loc. cit.  
 \*apud Co-  
 chleum in  
 actis Luth.  
 ad annum  
 1525.

*Hoc Magistro licet nobis  
Omne nefas, licet probis  
Omnibus obstrepere:  
Conculcare licet leges,  
Infamare licet Reges  
Summo cum Pontifice.*

*Sed et ipsos irridemus  
Christi Sanctos, ac delemus  
Caelitum imagines:  
Septa claustrum dissipamus,  
Sacra vasa compilamus  
Divinosque calices.*

*I enculla! vale cappa!  
Vale Prior, Custos, Abba,  
Cum obedientia!  
Ite vota, preces, hora!  
Vale timor cum pudore,  
Vale conscientia!*

Albertus,  
magn<sup>9</sup> Ma-  
gister Ordinis  
Teutonici in Bo-  
russia, defici-  
cit à fide, &  
uxorem dæ-  
cit.

*Chytraus  
Spond. Sur-  
rius & alii  
\*Reusner  
in Genealo-  
gia Regum  
Dania.*

Ejus exem-  
plo Luther<sup>9</sup>  
Albertum  
Archiepi-  
scopum  
Mogunti-  
num solli-  
citat ad A-  
postasiam  
& matri-  
monium.

*Serar. l. 5.  
rer. mo-  
gunt p. 887.  
Spond. hic  
n. 19.*

*Cochlæ<sup>9</sup> Su-  
rius & alii.  
Albertus  
Moguntin<sup>9</sup>  
ne quidem  
dignatus est  
Luthero ad  
has literas  
respondere.*

Lutheri exemplum continuò, velut obice rupto, secuti sunt quàm plures alii Sacerdotes, Monachi, ac variorum Ordinum Religiosi: interque eos etiam Albertus Brandenburgicus, Teutonici Ordinis per Borussiam supremus Magister. Nam & ipse hoc \*anno, religiosorum votorum immemor, cum Dorothea Friderici Regis Danorum filia matrimonium iniiit; assumptoque Ducis Borussiarum titulo, regiones istas ab Ordine Teutonico in domum Brandeburgensem transfudit. quod cum summopere probaretur à Luthero, etiam consanguineum ejus Albertum Archiepiscopum Moguntinum in eosdem calles pertrahere, eique similiter per literas persuadere studuit, ut acceptam Conjugem Archiepiscopales terras in sæcularem Principatum verteret: *Habet, inquit, hac in re Illustrissima Dominatio vestra pulcherimum exemplum, nempe Magnum Borussiae Magistrum.* Et iterum paulò post: *Quod si hæc animum Illustrissimæ Dominationis vestra non permoveant; certè vel hoc solum sufficere deberet, quòd Illustrissima Dominatio vestra à Deo facta sit persona mascula. Voluntas enim Dei est, ut vir habeat mulierem, juxta illud Gen 2. Non est bonum, esse solum: faciamus ei adiutorium simile sibi. . . . Horribile est, si vir in morte inveniatur sine uxore, nisi saltem habuerit sincerum animum voluntatèque in eundi matrimonii! quid enim respondebit, cum Deus interrogaverit: virum te creavi, qui solus esse non debet, ubi ergo est uxor tua? Superiboni! quanam hæc verba impia, sacrilega, propudiosa? quis unquam vel in Scriptura sacra, vel in sanctorum Patrum voluminibus legit, ejusmodi quæstionem in divino judicio proponendam esse? At alium Lutherus virum in hoc Antistite expertus est, quàm ipse credidisset: imò talem, qui scurrilem hanc epistolam ne levi quidem responsiunculâ dignatus est impertire. Sciebat enim, quod ait Augustinus l. 1. de adulterinis conjugis c. 24. *Quod alicui, antequam vorisset, licuit; id, cum se nunquam fa-**

*Etia.*

*Elurum  
sicut es  
enim  
hoc De  
te Don*

*P  
nofter  
edictu  
fua rig  
comm  
dierat  
ideòq  
jurisd  
evoca  
tuntu  
dotes  
procu  
judici  
lum p  
singul  
suosq  
nibus  
fuo ca  
fit an  
custo  
ejusde  
nomi  
paritu  
cerdo  
comp  
iifden  
gestæ  
juvat  
archiv  
do for*

*N  
Herio  
sinus  
quist  
rei Po  
harem  
quod*

flurum voverit, non licebit; si tamen id voverit, quod vovendum fuit; sicut est perpetua virginitas, vel continentia post experta connubia. Hac enim, cum homines voverint, nullâ conditione rumpenda sunt: quia et hoc Dominum præcepisse intelligendum est, ubi legitur, Vovete, et reddite Domino Deo vestro.

Paris constantiæ in fide catholica adhuc erat Ericus Episcopus noster: & quod amplius commendandum est, Wormatiense edictum Caroli Cæsaris contra omnes Luthero addictos in Diocesi sua rigorosissimè solebat exequi. Experti sunt id Sacerdotes vitæ communis\* in domo Fratrum, quæ tunc erant Herivordiæ. Audierat, eos vel eorum aliquos Lutheranis doctrinis adhærescere; ideoque in vim edicti Wormatiensis jubet eos, velut Ecclesiasticæ jurisdictioni nostræ subiectos, à Procuratore fiscali Paderbornam evocari, ut ibidem fidei doctrinæque suæ rationem redderent. Mittuntur ergo prædicti Conventus aut Collegii nomine duo Sacerdotes, Henricus *Telgete* & Gerhardus *von Xanten*, hujus causæ procuratores ab eadem Domo Fratrum constituti. Hi, cum in judicio Ecclesiastico interrogarentur de Lutheri dogmatis, non solum protervè responderunt se iisdem adhærescere; verum etiam singulari immodestia contra sententiam, à generali Vicario in se suosque latam, nescio quibus frivolis audacissimisque appellationibus protestati sunt. Sed hanc eorum audaciam pro merito suo castigavit ac fregit Ericus Episcopus. Continuo namque iussit ambos Dringenbergensem in arcem abripi, in eaque tam diu custodiri & emaciari; donec & ipsi Lutherum ejurassent, & alii ejusdem Domus aut Collegii Sacerdotes, à quibus procuratorio nomine missi fuerant, Papali Cæsareoque edicto sese in posterum parituros esse promisissent. Imò ne tum quidem prædicti duo sacerdotes è Dringenbergensi custodia priùs dimissi sunt; quàm alii complures Domini, maximèque Simon Lippiensis Comes, pro iisdem relaxandis è carcere sæpe deprecati fuerint. Seriem rei gestæ, quæ minùs fideliter evulgata est ab Hamelmanno, delibare juvat è tabulis autographis, westphalico sermone scriptis, & in archivo Cathedralis Ecclesiæ nostræ conservatis; quæ ferè hoc modo sonant.

**N**Os Bartholomeus *Amelen Pater*, Joannes *Neer Procurator*, cum omnibus Presbyteris, Clericis, et Fratribus domus Fratrum intra Herivordiam, profitemur et contestamur hisce literis. Cum Reverendissimus et Illustrissimus Princeps Ericus Episcopus, - - ad instantiam et requisitionem Procuratoris fiscali, nos ut violatores ac transgressores Cæsarei Pontificiique edicti, contra seditiosos Martini Lutheri aliorumque adhabentium ausus jam pridem publicati, judicialiter conveniri, et cum præ-

*Serar. loc. cit. pag. 893. Cochleus in actis Lutheri.*

*Spond. & Surius ad hunc ann. Ericus Episcopus Paderb. edictum Wormatiense Caroli V. rigorosè exequitur. vulgò Fratres Herren. Sacerdotes vitæ communis in Herivordienfi Domo Fratrum propter doctrinas Lutheranas Paderbornam citat. Eorum duos, aliorum nomine illos missos, & immodestius respondentes in carcerem detrudit.*

*Literæ publicæ de tota re conscriptæ. ex archiv. Cath. Eccl. Paderb.*

*fini.*

fnitione termini judicialis ad nos tuendos ac defendendos evocari iufferit: cūque insuper exhiberi nobis fecerit informem et inconsultam appellationem, in qua adhuc videmur à Lutheranorum ausis ac machinationibus desistere non velle, pro ut nostri Confratres, atque ad eam causam constituti Procuratores, Henricus Zelgete et Gerhardus von Xanten Sacerdotes, non solum temerariè et informiter appellarunt; sed etiam Paderborna indecenti modo, verbis et factis, contra veterem Christiana Ecclesia morem insolescere visi et auditi sunt (id quod à nobis neutiquam approbatur, neque nostrâ voluntate contigit) unde etiam predicti duo Sacerdotes hac in re graviter deliquerunt, predictoque Clementissimo Domino nostro iustissimam causam dedere, eosdem ex mandato Papali et Casareo incarcerandi, puniendi, et castigandi: quemadmodum etiam contra nos pari modo procedere voluit, ut Papalibus huiusmodi, nec non et Casareis mandatis morem gereret. Nos igitur Bartholomæus Pater, Joannes Procurator, totiusque Conventus Domus Fratrum antè dicta promittimus ac spondemus, quòd nos omnes ac singuli doctrinam et institutiones Martini Lutheri nequaquam sequi; sed è diverso nos ita gerere, docere, et concionari velimus, ut Christianarum legum, conciliorum, ac statutorum Ordinationes, in Ecclesia Catholica ab antiquis temporibus observata, nobis indicant et commonstrant. Quòd si aliquis nostrum adversus ista quid aliud attentaret, illum vel illos in Conventu nostro ferre non volumus; sed eosdem à nobis segregare, et Episcopali Celsitudinis suæ absque omni mora ac tergiversatione in jus et iudicium tradere etc. etc. - - - Datum anno Domini millesimo, quingentesimo, vicesimo quinto, ipsâ die S. Lamberti Episcopi.

Fridericus Comes de Spiegelberg. Comitatum Pymontanum sibi arrogat, eumque rursus abstrahit à Diocesi Paderbornensi.

Ex literis infra citandis.

His laudatissimè gestis, novum Ecclesiæ nostræ vulnus inflatum est ex iniquissima transactione hoc anno facta de dominio & Comitatu Pymontano, quem triennio ab hinc Diocesi nostræ à Comitibus Lippiacis restitutum ac reunitum fuisse vidimus. Invaserat hunc Fridericus Comes de Spiegelberg, ea solum de causa, quòd Comitatus iste Joanni patri suo in dotem assignatus fuerit, quando matrimonium iniit cum prima uxore sua Comitissa Pymontana, sinè liberis relictis mortua. Stupebant ista Paderbornenses, dicebantque, non videre se, quo jure Fridericus in Comitatum hunc involare queat: hunc enim esse feudum Diocesis nostræ, adeoque nec in dotem assignari posse, multòque minùs ad Fridericum pervenire, utpote qui non sit genitus è matre Pymontana; sed è secunda sui patris conjuge, Comitissa Diepholdiensi. At ille contra negare feudum, publicisque in scriptis dicere, Comitatum Pymontanum esse dominium planè liberum, atque ab omni clientela seu jure beneficiario solum: proinde & infeudationem, Lippiacis Comitibus ter quaterque priùs concessam, nullius fuisse roboris

boris  
Conf  
num t  
quali  
tempo  
amica  
Gebha  
rentib  
stra D  
nus sit  
gio &  
mascu  
filiabu  
pro ut  
tum E  
1525.

C  
dianis  
Comi  
do ab  
gio,  
modo  
tiâ rec  
fœmi  
ceret  
miti L  
multâ  
straqu  
ignora  
modu  
nis liti  
citer  
tander  
Pym  
firpe

boris ac valoris. Debuissent hinc statim Episcopus & Capitulum Consiliarios suos mittere in archivum patriæ, veteres infeudationum tabulas perquirere, & ex iis non modò jus nostrum, sed etiam qualitatem & modum ejus exhibere. At ipsi (quæ erat illorum temporum fœcordia) neglecto archivo nostro confugere statim ad amicabilem transactionem; eamque adhuc incautiùs detulerunt Gebhardo & Alberto Comitibus Mansfeldianis, ultroneè se offerentibus, & rerum nostrarum ignaris. Hi autem gravissimo nostræ Diœcesis damno rem ita composuere, ut Comitatus \*Pyrmontanus sit ac maneat feudum Paderbornense: Friderico tamen Spiegelbergio & ejus fratri conferatur, non solùm pro se suisque hæredibus masculis; verùm etiam, si tales non superessent, pro eorundem filiabus, aliisque ex eorum vel earum sanguine descendentes, *pro ut in Diœcesi Paderbornensi usu et observantiâ receptum est*. Datum Huxariæ, die Veneris post Crispini et Crispiniani, Anno Domini 1525.

Quis non videt, hanc transactionem à Comitibus Mansfeldianis factam, fuisse iniquissimam? si enim agnoscebant arbitri, Comitatum Pyrmontanum esse feudum Paderbornense; quomodo ab iisdem decerni poterat, ut conferretur Friderico Spiegelbergio, qui ex matre Pyrmontana nullatenus descendebat? aut quomodo asserere poterant in Diœcesi Paderbornensi usu & observantiâ receptum esse, ut emortuâ stirpe masculâ succedant in feudis fœminæ & earum descendentes; cum apertè contrarium elucesceret ex peculiari concessione ante octennium facta \*Simoni Comiti Lippiensi, cui id temporis adhuc supererant sorores quatuor, multâ prole masculâ fœcundæ: & tamen Ericus Episcopus, nostræque Ecclesiæ Capitulum Cathedrale, nescio, quâ cœcitate vel ignorantia ducti, compositionem istam admisere. Quæ res postmodum, extinctâ Comitum Spiegelbergicorum familiâ, diuturnis litibus & controversiis materiam præbuit usque ad annum circiter 1668; quo Ferdinandus Fürstenbergicus Episcopus noster tandem ita cum Waldeckianis \*Comitibus pepigit, ut Comitatus Pyrmontanus, qui tunc ad eosdem venerat, deficiente ipsorum stirpe masculâ ad Episcopatum nostrum recideret.

Controversia per arbitros iniquissimè deciditur pro Spiegelbergio. ex literis transactionis.

\*ita litera transact.

\*ita habetur in lit.

transact.

\*Wie dann sulches in dem Stifte van Paderborn herkommen ist

Gebrauch ist.

Ostenditur iniquitas istius sententiæ vel transactionis.

\*vide dicta ad ann. 1517.

\*Imhoff. in Nobil. Proc.

S. R. I. l. 3.

c. 12. n. 5.

& l. 6. c.

19. n. 3.

An-

## Annus Christi 1526.

CLEMENTIS VII. Pontificis 3. &amp; 4.

CAROLI V. Imperatoris 7. &amp; 8.

ERICI Episcopi Paderborn. 18.

Carol<sup>o</sup> Imperator uxorem ducit Isabel- lam Lusitanam.

*Haraus in Ann Brab. Palat. in Ag. Austr. & Franciscum Gallie Regem libertati restituit variis conditionibus: quarum una est, ut Carolo reddat Burgundiam, ei ab avia paterna debitam,*

*Haraus & Pal. loc. cit. Spond. ad hunc ann. Gallus libertati redditus, non modò renuit Burgundiam reddere;*

*Haraus in Ann Brab. Spond. hic. Pal. in Ag. Austr.*

*sed etiam contra Cæsarem cum Pontifice & Venetis percutit novum foedus, ad eundem persequendum.*

Quarto Idus Januarii Carolus V. Imperator in urbe Hispani matrimonium iniit cum Isabella Regis Lusitanie filia: interque prima nuptiarum gaudia etiam conclusæ sunt conditiones pacis ac libertatis pro Francisco Galliarum Rege, hæcenus captivo. Quas inter præcipuæ erant hæ: ut Gallia Rex intra sex hebdomadas, à die liberationis factæ, Carolo Imperatori pro se suisque hæredibus restitueret Ducatum Burgundie, ab avia paterna debitum. Ut omni jure prætenso in utramque Siciliam, Ducatum Mediolanensem, Ditionemque Genuensem et Astensem perpetuò renuntiaret. Ut Eleonoram Caroli sororem viduam, in thalami sociam adscisceret, et cum ea in dotem acciperet ducenta liliorum aureorum millia. Ut Carolo Borbonio, et aliis ad Casarea castra transgressis, redderet omnia, quæ possederant in regno Gallie. Ut Carolo Geldro, si bello et armis à Casare peteretur, nullum auxilium ferret. Ut binos filios, ex priore conjugè natos, daret obsides Imperatori; eidemque per jusjurandum promitteret, se in ejus captivitatè rediturum esse, si fortè postea conditionibus hujusmodi stare, vel non vellet, vel non posset. His aliisque articulis ab utraque parte consignatis, Franciscus Rex die 18. Martii libertati redditus; & ejusdem ambo filii, Franciscus & Henricus, à Carolo Imperatore velut obsides recepti sunt. At ecce! quàm instabilis & fluxa est fides Gallica. Vix enim aliquot hebdomadis Rex in Galliam reversus fuerat, cum repente suam promissionem de Burgundia restituenda revocat. Monitusque idcirco à Carolo Casare frigidissimè respondet: Magnates Regni sui in eam restitutionem consentire nolle: sine horum voluntate sibi fas non esse, membrum aliquod à regno separare: proinde rogare se, ut Burgundia loco duos milliones aureorum à se recipiat. Mirari his auditis Carolus, protinusque respondere: nullis Regni legibus prohiberi posse restitutionem rei alienæ, qualis est Burgundie Ducatus, avia suæ Mariæ Burgundicæ debitus, et huic per vim ereptus: adeoque vel decedendum ex illius possessione; vel, si id non vellet aut non posset, ad captivitatè Hispanicam ex vi juramenti præstiti redeundum esse. Quid autem ad ista Galus? pudor est dicere! Non solum ei nihil, nisi verba dedit; sed etiam (quod longè foedius est) post duos menses, die 17. Maji, cum Venetis ac Pontifice nefandum foedus iniit ad eundem infestandum,

standum, prosequendum, opprimendum, & si Superis placuisset, etiam ejiciendum totâ Italiâ.

Nihil perniciosius evenire poterat orbi Europæo, quàm fœdus illud: præfertim eo tempore, quo & hæresis Lutherana interstinis dissidiis lacerabat Germaniam, & furor Ottomannicus funestissimis cladibus evertibat Hungariam. Id quod ipsèmet Imperator Clementi Pontifici objectavit in epistola, nono Kalendas Julii ad eum data, cum ita scribit: *Videat, quæso, Sanctitas vestra, an hæc Pastoralis congruant officio, an hic sit gladius per vestram Sanctitatem evaginandus, quem Christus ipse in vaginam potius recondendum censuit, Animadvertat, an hæc justitia conveniant, an verò contrà in justè procedatur cum ipso Apostolica Sedis protectore, turbetur universæ Ecclesiæ status, et incendatur ignis adeò noxius, ut tandem Christianorum viribus debilitatis, perfidi hostes\* velut lupi rapaces gregem Christianum abigant, ac demum hæreticorum dogmata magis magisque invalescant?* Et certè Pontifex ex eo damnoso fœdere non modò laudem nullam; sed etiam, puniente Deo, egregiam suâ confusionem & ignominiam retulit. Interea namque, cum fœderati Pontificii militem colligerent; Hugo Moncadius Cæsareanæ classis Præfectus, quasi Regni Neapolitani limites defensurus, cum aliquot Cæsareorum millibus ex improvîso Romam se convertit: ac, priusquam de adventu suo Romanis aliquid suboleret, sub auroram die decimâ nonâ Septembris, collusione Principum Columniorum, in urbem se intromisit. Nulli civium in hoc ingressu vel minimum nocumenti datum, Cæsareus miles viâ rectâ progressus ad Palatium Vaticanum, direptus illic omnis apparatus aulæ, sublata supellex pretiosa, Clemens Pontifex agerrimè captionis periculo substractus, & in castrum S. Angeli dilapsus est. Ubi, cum formidaret, se minimè securum fore; oblatâ rejiciendi fœderis Gallicani spe, quadrimestres cum Hugone Moncadio inducias pepigit, eâ lege ac promissione, ut *adversus Columnios nullam hæc de re vindictam quarere, copiasque suas omnes, in Insubriam transmissas, à fœderatorum suorum partibus revocare velit ac debeat.* Atque utinam, vel tunc saltem didicisset Papa suo damno sapere! Nam paulò post, cum, elapsis hujusmodi induciis, Gallicano fœderi se rursum conjunxisset: à Cæsareis Romæ captus, & in custodiam detrusus est, uti ad annum sequentem referetur.

Meritò autem hæc patiebatur Papa Clemens: quippe qui familiæ suæ commoda Religioni præferebat, suoque damnosissimo cum Gallis fœdere causa fuit, ut non modò bella Cæsarem inter & Gallum continuata sint; verùm etiam, ut Hungaria acerbissimam hoc anno cladem à Turcis tulerit. Nam interea temporis,